1

 2

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 3

Instituto Três Rios ITR 4

Coordenação do Curso de Graduação em Direito 5

 6

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 7

DO COLEGIADO DO CURSO DE DIREITO 8

REALIZADA EM 08 DE NOVEMBRO DE 9

2021 NA SALA DE CONFERÊNCIA RNP 10

TRÊS RIOS. 11

 12

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às 14 horas, teve início a sexta 13

Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Direito, realizada na sala de conferência RNP, 14

 https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/erica-guerra-da-silva. Presidindo a reunião: professora Érica 15

Guerra da Silva, Coordenadora de curso. Presentes também os docentes: Allan Rocha de Souza; 16

Antônio Pereira Gaio Júnior; Ludmilla Elyseu Rocha; Marcela Siqueira Miguens; Raphael 17

Carvalho de Vasconcelos; Rulian Emerick; Vanessa Ribeiro Corrêa Sampaio Souza e Vitor de 18

Azevedo Almeida Júnior. Não compareceram os representantes discentes. Reunião convocada 19

para tratar da seguinte pauta: 1) Regulamento da curricularização da extensão e 2) 20

disciplinas humanísticas às provas de concurso. Professora Érica iniciou a reunião, 21

agradecendo a presença de todos e indagando se os membros do colegiado gostariam de incluir 22

algum ponto de pauta, ao que ninguém se manifestou neste sentido. Iniciando o ponto de pauta 23

pelo regulamento da curricularização da extensão, que está sendo discutida no fórum de 24

coordenações que a ideia seria se havia, por parte Colegiado, alguma sugestão ou comentário a 25

ser levada ao fórum de coordenadores. Que no fórum de coordenadores foram avaliados até o 26

artigo 7º e que passaria as informações e abriria para esclarecimentos. Que foram discutidas as 27

ações aptas a serem curricularizadas. Que já existem algumas descritas no novo PPC, mas 28

outras poderão ser incluídas por anexo ao PPC, com a aprovação do colegiado e inclusão de 29

novas ações de curricularização no PPC. Que ficou para ser definido pelo NDE e Colegiado a 30

possibilidade de extensão remota. Que a extensão deve seguir a temática da deliberação do 31

MEC e que os alunos vão poder usar o estágio não obrigatório para extensão. Que os debates 32

foram até o artigo 7°, que trata da carga horária das atividades. Que o §3º explica carga horária 33

de atividades não fixas; PIBID e PET poderão ser usados como extensão. Mas lembrou que isso 34

deve estar no PPC. Que deve haver uma correspondência daquilo que o aluno participa com o 35

curso e que vai ter no histórico do aluno a carga horária de extensão. Que as atividades 36

autônomas também terão 100 horas na parte de extensão, para a curricularização. Que no 37

histórico estarão divididas as cargas horárias de atividades autônomas e a que vai ser 38

computada como horas de extensão. Quem vai direcionar a carga horária e vai contar na 39

curricularização, serão o NDE e o Colegiado. Que os projetos de extensão, a PROEXT vai 40

estabelecer a carga horária. Indagou novamente se haveria algum comentário ou sugestão para 41

ser levado ao fórum de coordenação. Indagou também se do artigo 8° em diante alguém leu e se 42

tem alguma sugestão. Arguiu ao professor Rulian, como presidente da Comissão de Extensão 43

do ITR se teria algo a acrescentar. Professor Rulian informou que não tinha nada a acrescentar 44

e que está aguardando a próxima reunião da Comissão, que debaterá a questão da 45

curricularização. Professora Érica indagou se o Colegiado gostaria de ouvir a leitura de cada 46

um dos artigos, para ver se haveria necessidade de acrescentar alguma sugestão, ao que os 47

membros do Colegiado disseram não ser necessário. Indagou ao Colegiado sobre colegas com 48

projetos de extensão em andamento, como estão e se estão conseguindo dar andamento aos 49

mesmos. Que a aprovação no fórum é o início, tendo ainda um trâmite institucional para o 50

surgimento de uma deliberação que surgirá dessa minuta. Lembrou que os alunos do primeiro 51

período já estarão sujeitos a essa curricularização, mas que ainda não está definida a 52

deliberação para informação aos discentes. Que fez as anotações porque entende que a partir 53

das questões do fórum já há uma noção do que se pode tratar nas reuniões do NDE e 54

Colegiado, inclusive na orientação dos alunos, que fazem estágio não obrigatório. Que a 55

deliberação 78, hoje, é o que se tem como referência para fins de extensão. Indagou ao 56

professor Rulian se há, na Comissão de Extensão do ITR, uma relação dos projetos em 57

andamento, ao que o professor Rulian respondeu que primeiro foram discutidas as questões 58

principais, sobretudo nas ações da Comissão e análise dos projetos, sendo, o próximo passo, 59

fazer levantamento de todos os projetos de extensão nos Departamentos e nos cursos. 60

Professora Érica sugeriu aos membros que pensem dois pontos específicos: 1- quais as ações 61

que são aptas a serem curricularizadas e 2- A questão da extensão remota, para debate no NDE. 62

Indagou a PROEXT o que caberia ao NDE na questão de carga horária. NDE e Colegiado terão 63

atribuição de carga horária às atividades autônomas que vão ser consideradas como extensão. 64

Pediram ao Colegiado para pensar sobre a distinção, por exemplo, participante só valeria como 65

atividade autônoma, organizador já poderia contar como curricularização, com o limite de 100 66

horas de atividades autônomas para curricularização. Que trabalhará essa questão no NDE e 67

mais coisas relacionadas aos projetos em andamento. Informou que convocará o NDE assim 68

que terminar a discussão no fórum de coordenações e depois do NDE levará para o Colegiado. 69

Passando ao segundo ponto disciplinas humanísticas às provas de concurso, professora Érica 70

informou que o mesmo fora sugerido pelo professor Gaio, que se manifestou informando que 71

gostaria de incluir os conteúdos que o CNJ trabalhou, que alguns já são trabalhados nas 72

disciplinas. Professora Érica informou que divulgou a notícia da sessão virtual do CNJ em que 73

foram votadas a inclusão dos temas de Direito Digital e desdobramentos, Pragmatismo e 74

Análise Econômica do Direito e Economia Comportamental e desdobramentos. E que no novo 75

PPC já é trabalhado Direito Digital, que o professor Raphael tem grupo de pesquisa sobre 76

análise econômica do Direito. Que os pontos colocados pelo CNJ para concurso da 77

magistratura, o curso já aborda transversalmente. Que seria interessante sugestões a serem 78

feitas para além do que foi feito no novo PPC e que é possível a inclusão de novas optativas no 79

novo PPC através de procedimentos próprios, caso haja interesse. Que as optativas já estão com 80

os códigos. Indagou por fim se alguém gostaria de usar a palavra, ao que ninguém manifestou 81

interesse. Nada mais havendo a tratar, às 14 horas e 26 minutos, a Presidente deu por 82

encerrados os trabalhos, dos quais eu, Jorge Baptista Canavez Júnior, depois de lida e revisada 83

pela Coordenadora do Curso, lavrei e encerro a presente ata que vai assinada por mim e pelos 84

presentes. Três Rios – RJ, 08 de novembro de 85

2021.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 86

Érica Guerra da Silva 87

Allan Rocha de Souza 88

Antônio Pereira Gaio Júnior 89

Ludmilla Elyseu Rocha 90

Marcela Siqueira Miguens  91

Raphael Carvalho de Vasconcelos 92

Rulian Emerick 93

Vanessa Ribeiro Corrêa Sampaio Souza 94

Vitor de Azevedo Almeida Júnior 95

Jorge Baptista Canavez Júnior 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/11/2021

ATA Nº 5163/2021 - CoordCGD/ITR (12.28.01.00.00.00.14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/12/2021 12:11 )
ALLAN ROCHA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: 1765654

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 11:57 )
ANTONIO PEREIRA GAIO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: 1222400

 (Assinado digitalmente em 17/11/2021 09:31 )
ERICA GUERRA DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CoordCGD/ITR (12.28.01.00.00.00.14)

Matrícula: 1511681

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 20:05 )
JORGE BAPTISTA CANAVEZ JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGD/ITR (12.28.01.00.00.00.14)

Matrícula: 2061862

 (Assinado digitalmente em 12/11/2021 22:05 )
LUDMILLA ELYSEU ROCHA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: 2235601

 (Assinado digitalmente em 13/11/2021 19:30 )
MARCELA SIQUEIRA MIGUENS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: 1903495

 (Assinado digitalmente em 16/11/2021 10:23 )
RAPHAEL CARVALHO DE VASCONCELOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: 1567817

 (Assinado digitalmente em 13/11/2021 11:16 )
RULIAN EMMERICK

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: 3929026

 (Assinado digitalmente em 15/11/2021 15:33 )
VANESSA RIBEIRO CORREA SAMPAIO SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: 1765206

 (Assinado digitalmente em 15/11/2021 23:09 )
VITOR DE AZEVEDO ALMEIDA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: 2983267

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5163 2021 ATA 12/11/2021 7af4e0a71a